[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Департамент образования

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа № 43»
П Р И К А З

	28.11.2025

	№
	  474 -ОД

	О проведении  итогового сочинения (изложения) как допуска к государственной итоговой аттестации в основной срок 2025-2026 учебного года

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной  службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552, с Методическими рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2025-2026 учебном году, с Порядком организации и проведения итогового сочинения (изложения) на  территории Нижегородской области, утвержденным приказом министерства образования  и науки Нижегородской области от 14.11.2023 г. № 316-01-63-2988/23, приказом министерства образования  и науки Нижегородской области от 20.11.2025 № 316-01063-2474/25 « О проведении итогового сочинения (изложения) для обучающихся  XI  (XII ) классов общеобразовательных  организаций Нижегородской области в основной срок 3 декабря 2025 г», письмом  министерства образования  и науки Нижегородской области от 21.11.2025 № Сл-316-1054846/25 «О проведении итогового сочинения (изложения) 3 декабря 2025 года»,  приказом департамента образования администрации города Нижнего Новгорода от 24.11.2025 № 1437 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11 классов муниципальных общеобразовательных организаций города Нижнего Новгорода в основной срок 3 декабря 2025 года», с целью организованного проведения итогового сочинения (изложения)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести итоговое сочинение (изложение) для обучающихся XI классов в основной срок 03.12.2025.
2.  Заместителю директора Голубковой Т.А.:

2.1 обеспечить организованное проведение итогового сочинения (изложения) для обучающихся XI класса в основной срок  03.12.2025.
Начало итогового сочинения в 10.00. Продолжительность  итогового сочинения 3 часа 55 минут.

2.2. организовать изучение методических рекомендаций по подготовке к итоговому сочинению (изложению) для участников итогового сочинения до 02.12.2025.
2.3. под подпись проинформировать  работников, привлекаемых у проведению и проверке итогового сочинения, о порядке проведения и проверки итогового сочинения   03.12.2025. Срок до 02.12.2025
2.4. под подпись проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о месте и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения), об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), о ведении видеозаписи во время проведения итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения, а  также о результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися и экстернами. Срок: до 02.12.2025
2.5. ознакомить под подпись обучающихся, экстернов и их   родителей (законных представителей) с Порядком итогового сочинения (изложения)
2.6. обеспечить комфортные условия для выполнения работы обучающимися:

- осуществить рассадку по одному обучающемуся за парту;

- исключить доступ посторонних лиц к месту  выполнения работы;.

2.7. обеспечить тишину на этаже, где выполняется работа;

2.8. обеспечить участников итогового  сочинения орфографическими словарями, инструкциями для участника итогового сочинения (изложения);

9.9. обеспечить ознакомление членов комиссий с инструктивными материалами до проведения итогового сочинения (изложения);

2.10. подготовить отчетные формы для проведения итогового сочинения (изложения);

2.11. обеспечить хранение оригиналов бланков до завершения проверки работ;

3. Определить следующие кабинеты для проведения итогового сочинения (изложения): № 32, 33, 34. Распределение по кабинетам. Приложение 1.
4.  Определить кабинет № 20, оборудованный телефонной связью, принтером, персональным компьютером с выходом в Интернет для получения  комплектов тем итогового сочинения,  техническим оборудованием для проведения сканирования, копирования итогового сочинения.

 5. Назначить  комиссию по проведению итогового сочинения(изложения) в составе:

- организаторов проведения итогового сочинения (изложения):

Емелиной Т.И., директора школы
Голубковой Т.А., заместителя директора
Балалаевой С.Б., заместителя директора
Карасевой А.А., учителя информатики
Тарасовой В.Н., классного руководителя
 Думчевой Л.А. - библиотекаря
- дежурных, участвующих в организации итогового сочинения вне учебных кабинетов: Карамову М.В., Ермолаеву Л.В.
6. Назначить Карасеву А.А. учителя информатики, техническим специалистом при проведении итогового  сочинения (изложения) для оказания информационно-технической помощи, в том числе по организации печати и копирования (сканирования) бланков итогового сочинения.

7. Назначить организаторов в аудиториях при проведении итогового сочинения (изложения)

кабинет № 32 – Голубкова Т.А., заместитель директора

    Угланова Н.В., учитель английского языка:
кабинет № 33 – Сухоручкин И.В., учитель истории:
     Егорова И.В., учитель физики

 кабинет № 34 – Юрасова Ю.А., учитель истории

      Платова О.А., учитель английского языка

7. Дежурным по этажу  Карамовой М.В., Ермолаевой Л.В.  во время перемен обеспечить тишину на  этаже.

8. Назначить комиссию по проверке итогового сочинения (изложения) в составе:
Хрипунова Ю.Ф. – председателя школьного методического  объединения учителей русского языка и литературы;
Алясовой Е.Е., учителя русского языка и литературы.

9. Членам комиссии по проверке работ обучающихся:

9.1. провести проверку копий бланков участников итогового сочинения (изложения) итогового сочинения в соответствии с критериями оценивания итогового сочинения, разработанными Рособрнадзором, и внести результаты проверки в оригиналы бланков итогового сочинения   05.12.2025.
9.2. завершить проверку работ  05.12.2025 г.
10. Библиотекарю Думчевой Л.А. обеспечить обучающихся 11х классов орфографическими словарями.

11. Классному руководителю  11х классов Тарасовой В.Н.:
11.1. обеспечить участие всех обучающихся в итоговом  сочинении (изложении) -03.12.2025г.;

11.2 довести информацию о проведении итогового  сочинения (изложения) до сведения родителей (законных представителей). Срок до 02.12.2024г

11.3. довести информацию о результатах итогового  сочинения до сведения родителей (законных представителей);

12. Карасевой А.А. внести изменения в расписание уроков и распределение кабинетов   на 03.12.2025г.
 13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор

        Т.И.Емелина
С приказом ознакомлены

Т.А.Голубкова ______

С.Б.Балалаева ________

И.Г. Тяпкова _________

Хрипунов Ю.Ф. ______

Угланова Н.В. ________

Ю.А. Юрасова ________

И.В.Егорова ___________

О.А.Платова ___________

Н.В.Угланова __________

Л.В.Ермолаева_______

Карасева А.А. __________

И.В.Сухоручкин _________